
1 

 

HOTĂRÂREA nr.1-170/2024 

cu privire la procedura de selecție a candidatului la funcția de procuror, cu 10 

ani vechime în muncă, Evgheni Hadji, înscris în concursurile inițiate prin 

Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.1-62/2023 din 23.03.2023 

 

13 iunie 2024                                                                                municipiul Chișinău 

 

Examinând subiectul cu privire la procedura de selecție a candidatului la funcția 

de procuror, cu 10 ani vechime în muncă, Evgheni Hadji, înscris în concursurile inițiate 

prin Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.1-62/2023 din 23.03.2023, 

audiind informația prezentată de către doamna Mariana Cherpec, Consiliul Superior al 

Procurorilor- 
 

C O N S T A T Ă: 

 

În accepțiunea prevederilor art.19 alin.(1) din Legea nr.3/2016 cu privire la 

Procuratură, selecția candidaților la funcția de procuror și cariera procurorilor se fac 

prin concurs, având drept scop asigurarea unui proces de selecție obiectiv, imparțial și 

transparent, care să garanteze alegerea celor mai buni candidați pentru funcția 

respectivă. 

Astfel, ținând cont de prevederile legale, prin Hotărârea nr.1-62/2023 din 

23.03.2023, Consiliul Superior al Procurorilor a anunțat concursuri între candidații la 

funcția de procuror, cu 10 ani vechime de muncă1, înscriși la data de 23.03.2023 în 

Registrul candidaților pentru suplinirea funcțiilor vacante, Lista candidaților la 

funcțiile vacante de procuror, pentru următoarele funcții vacante: 

- procuror în Procuratura UTA Găgăuzia, Oficiul Principal (1 funcție); 

- procuror în Procuratura UTA Găgăuzia, Oficiul Ceadîr-Lunga (1 funcție); 

- procuror în Procuratura raionului Ialoveni (1 funcție); 

- procuror în Procuratura raionului Hîncești (1 funcție). 

Termenul limită pentru depunerea cererilor de aplicare la concursurile anunțate 

a fost stabilit pentru data de 10.04.2023, inclusiv, perioadă în care cerere de intenție a 

fost înaintată și de către Evgheni Hadji, înscris în Registrul candidaților pentru 

suplinirea funcțiilor vacante în anul 2022.   

În ședința din 02.05.2023 Consiliului Superior al Procurorilor2 a stabilit 

întrunite condițiile de admisibilitate ale dosarului depus și că domnul Evgheni Hadji 

îndeplinește condițiile de eligibilitate pentru a candida la funcția de procuror. 

Totodată, Consiliul Superior al Procurorilor a decis transmiterea dosarului 

acestui candidat Colegiului pentru selecția și cariera procurorilor, pentru evaluare 

conform criteriilor stabilite, în cadrul concursurilor anunțate prin Hotărârea               

nr.1-62/2023 din 23.03.2023.  

Urmare a procedurii de apreciere în cadrul Colegiului pentru selecția și cariera 

procurorilor, candidatul Evgheni Hadji a fost înscris în Registrul candidaților pentru 

suplinirea funcțiilor vacante, Lista candidaților la funcțiile vacante de procuror, 

Secțiune a III-a, în conformitate cu aprecierile făcute de către Colegiu. 

În continuare, este important a se menționa că, având în vedere încetarea de 

drept, la data de 04.08.2023, a activității Colegiul pentru selecția și cariera 
 

1 Art. 20 alin.(31) din Legea 3/2016 cu privire la Procuratură 
2 Hotărârea nr.1-99/2023 din 02.05.2023 



2 

 

procurorilor, pentru respectarea principiilor echității și competitivității în procesul de 

selecție a candidaților înscriși în concurs, sunt incidente prevederile art.VI alin.(15) din 

Legea nr.200/2023 pentru modificarea unor acte normative (îmbunătățirea 

mecanismului de selecție, evaluare și răspundere disciplinară a procurorilor), 

potrivit cărora, până la numirea în funcție a 2/3 din membrii noului Colegiu pentru 

selecția și evaluarea procurorilor, selecția candidaților la funcția de procuror va constitui 

o prerogativă a Consiliului Superior al Procurorilor. 

În considerarea cadrului normativ indicat, prin care s-a reconfigurat, inter alia, 

mecanismul de evaluare și selecție, Consiliul Superior al Procurorilor a aprobat 

Regulamentul cu privire la procedura de selecție a procurorilor, procedura de evaluare 

a performanțelor procurorilor și funcționare a Colegiului pentru selecția și evaluarea 

procurorilor3, al cărui scop constă în stabilirea noilor reguli de desfășurare a 

procedurilor de selecție și de evaluare a candidaților la funcția de procuror, precum și 

a modului de organizare și funcționare a Colegiului pentru selecția și evaluarea 

procurorilor. 

Conform normelor coroborate ale Capitolului VII din Regulamentul menționat, 

procedura de selecție a candidaților/procurorilor reprezintă totalitatea activităților de 

apreciere, realizate în cadrul unui concurs de către Colegiu și, respectiv, de către 

Consiliu, în scopul asigurării unui proces de selecție obiectiv, imparțial și transparent, 

care să garanteze alegerea celor mai buni candidați pentru funcția anunțată în concurs. 

Astfel, ținând cont de modificările textelor normative operate, în ședința din 

21.05.2024, Consiliul Superior al Procurorilor a dedus concluzia judicioasă ca toți 

candidații înscriși în concursurile inițiate prin Hotărârea nr.1-62/2023 din 23.03.2023 

să fie supuși noii proceduri de evaluare și selecție, care presupune un mecanism 

de apreciere resetat, conceput pentru a asigura o apreciere obiectivă și echidistantă 

a candidaților la funcția de procuror, fiind revizuite criteriile și procedurile de selecție 

a candidaților, prin sporirea clarității și preciziei acestora.4  

Generalizând asupra situației expuse, Consiliul Superior al Procurorilor a 

stabilit calendarul ședințelor pentru efectuarea procedurii de selecție a candidaților la 

funcția de procuror, cu 10 ani vechime în muncă, înscriși în concursurile inițiate prin 

Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.1-62/2023 din 23.03.2023. 

Adițional, Aparatul Consiliului a actualizat informațiile la dosarele de concurs 

ale candidaților, aferent integrității profesionale și gradului de îndeplinire de către 

aceștia a cerințelor de încadrare și de respectare a restricțiilor stabilite de lege.   

Respectiv, în ședința din 13.06.2024, Consiliul Superior al Procurorilor, având 

drept referință prevederile art.VI alin.(15) din Legea nr.200/2023, a realizat procedura 

de interviu a candidatului Evgheni Hadji, în conformitate cu indicatorii și criteriile 

prevăzute în art.23 din Legea nr.3/2016 și în capitolul VII din Regulament și în baza 

Fișei de apreciere a candidatului la funcția de procuror (Anexa nr.1 la Regulamentul 

menționat). 

Intervievarea candidatului a avut loc în ședința publică a Consiliului Superior al 

Procurorilor, desfășurată în condițiile stabilite în pct.82 din Regulament, în ordine 

alfabetică, fiindu-i oferit același timp, în raport cu ceilalți candidați, pentru expunerea 

viziunii asupra viitoarei activități în calitate de procuror. 

Până la audierea candidatului, Consiliul Superior al Procurorilor a luat act de 

inexistența unor cereri din partea acestuia de recuzare și/sau de retragere din concurs.  
 

3 Hotărârea nr.1-16/2024 din 19.01.2024 
4 Hotărârea nr.1-143/2024 din 21.05.2024 

https://csp.md/sites/default/files/inline-files/Anexa%20nr.1_0.pdf


3 

 

Astfel, conform reglementărilor enunțate în pct.68 din Regulament, în cadrul 

procedurii de selecție, Evgheni Hadji a fost evaluat în baza următoarelor criterii incluse 

în Fișa de apreciere: 

a) experiența și competența profesională, relevanța acestora pentru funcția la 

care candidează; 

b) motivația de accedere în funcția pentru care candidează; 

c) prestația la interviu în fața Colegiului; 

d) implicarea candidatului în activități didactice și domenii relevante pentru 

Procuratură; 

e) cunoașterea limbilor străine de circulație internațională; 

f) profilul etic și integritatea profesională. 

După încheierea interviului, în cadrul deliberării, fiecare membru al Consiliului 

Superior al Procurorilor a apreciat individual candidatul evaluat, prin completarea fișei 

corespunzătoare, cu argumentarea punctajului acordat, în conformitate cu procedura 

stabilită în pct.85 din Regulament. Ulterior, fișa de apreciere completată a fost 

transmisă secretarului ședinței. 

În corespundere cu prevederile pct.87 din Regulament, punctajul total al 

candidatului la interviu (care constituie media aritmetică a punctajului total per fișă a 

candidatului oferit de către toți membrii care au apreciat candidatul) a fost calculat 

după transmiterea tuturor fișelor de apreciere pentru ultimul candidat intervievat. 

Astfel, în rezultatul audierii raportului prezentat de către membrul raportor și 

analizei documentelor prezentate de către titular (acumulate în dosarul de concurs), 

precum şi a prestației acestuia în cadrul selecției, Consiliul Superior al Procurorilor 

notează că Evgheni Hadji a acumulat la procedura de interviu punctajul total de 37,44 

puncte. 

Repere din profilul profesional al candidatului Evgheni Hadji. 

Din datele referitoare la profilul profesional al candidatului Evgheni Hadji, se 

relevă experiența acestuia în domeniul juridic de 14 ani, inclusiv de 13 ani și 4 luni în 

funcția de procuror, perioadă în care a exercitat peste 4 ani funcția de adjunct al 

procurorului-șef al unei procuraturi teritoriale. 

Pentru manifestarea responsabilității și îndeplinirea conștiincioasă a atribuţiilor 

de serviciu, în privința ex-procurorului Evgheni Hadji au fost aplicate următoarele 

măsuri de încurajare: conferirea Diplomei de onoare de categoria III (2011), 

exprimarea unei mulțumiri (2017) și oferirea unui cadou simbolic (2018). 

Adițional, la data de 08.09.2018, ex-procurorul Evgheni Hadji a fost evaluat de 

către Colegiul de evaluare a performanțelor procurorilor, activitatea acestuia fiind 

apreciată cu calificativul ,,foarte bine”. 

La compartimentul promptitudinii în activitatea profesională, respectarea 

reglementărilor instituţionale și cadrul disciplinar, se atestă că în privința ex-

procurorului Evgheni Hadji nu au fost aplicate sancțiuni disciplinare. 

Prin urmare, în temeiul constatărilor descrise și în baza prevederilor art.19 

alin.(1), art.20 alin.(1) și alin.(2), art.21, art.22, art.24 alin.(1), alin.(5) și alin.(6), art.70 

alin.(1) lit. g), art.77 și art.79 din Legea nr.3/2016; pct.pct.82-92 din Regulamentul cu 

privire la procedura de selecție a procurorilor, procedura de evaluare a performanțelor 

procurorilor și funcționarea, aprobat prin Hotărârea nr.1-16/2024 din 19.01.2024, 

Consiliul Superior al Procurorilor – 

 

 

https://csp.md/sites/default/files/inline-files/Regulament%20CSEP%20FINAL.pdf
https://csp.md/sites/default/files/inline-files/Regulament%20CSEP%20FINAL.pdf
https://csp.md/sites/default/files/inline-files/Regulament%20CSEP%20FINAL.pdf
https://csp.md/sites/default/files/inline-files/Regulament%20CSEP%20FINAL.pdf
https://csp.md/sites/default/files/inline-files/Regulament%20CSEP%20FINAL.pdf


4 

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

1. A aproba punctajul final de 37,44 al candidatului la funcția de procuror, cu 

10 ani vechime în muncă, Evgheni Hadji, în procedura de selecție în cadrul  

concursurilor inițiate prin Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.1-62/2023 

din 23.03.2023.  

2. A dispune Aparatului Consiliului Superior al Procurorilor publicarea 

informației cu privire la rezultatele aprecierii candidatului pe pagina web oficială a 

Consiliului Superior al Procurorilor, www.csp.md. 

3. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 

Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

4. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 

Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 10 

zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 

 

 

Președintele Consiliului 

Superior al Procurorilor                       semnat                                   Dumitru OBADĂ 

http://www.csp.md/
http://www.csp.md/

